
МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ ФЁДОРОВСКИЙ» 

(МКОУ «Центр образования Фёдоровский») 

301638, Тульская область, Узловский район,  д. Фёдоровка,  ул. Школьная д.1 

Телефон: (848731) 9-25-30 

еmail:fedorovskiy.uzl@tularegion.org 

_______________________________________________________________________  

ПРИКАЗ 

                      28.02.2024                                                                                                                              №  30- д 

 
 

Об утверждении списков учебников и учебных пособий  

В соответствии с частью 7 статьи 18 Федерального закона от 29 декабря 2012  г. №  273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2012, № 53, ст. 7598; 2013, № 19, ст. 2326) и  Приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 N 

858 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников"   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников для реализации образовательной программы 

начального общего образования в 2024-2025 учебном году (Приложение 1). 

2. Утвердить перечень учебников для реализации образовательной программы 

основного общего образования в 2024-2025 учебном году (Приложение 2). 

3. Утвердить перечень учебников для реализации адаптированной образовательной 

программы основного общего образования в 2024-2025 учебном году (Приложение 3). 

3.    Библиотекарю Загородниковой Ж.А. подготовить информацию о наличии учебников в ОО 

на 2024-2025 учебный  год.  

4.     Ответственному за работу школьного сайта Фроловой В.Е. разместить приказ с перечнем 

учебников в открытом доступе, на сайте ОУ.  

5.     Контроль над исполнением приказа возлагаю на заместителя директора по УВР 

Залюбовину Е.В. 

 

 

 

Директор                                              Кислова А.Ю. 

 

 

 

С приказом ознакомлены:                                   Загородникова Ж.А.   

                                                                                 

                                                                                Фролова В.Е. 

                                                                                      

                                                                                Залюбовина Е.В.                                                                                                                          

 

mailto:fedorovskiy.uzl@tularegion.org


Приложение   

к приказу № 30-д от 28.02.2024 г.  

Начальное общее образование 

 

Класс Предмет 
Название учебника, 

учебного пособия 
Автор Издательство 

Год 

издания 

1 Обучение 

грамоте 

Азбука. 1 класс. Учебник. 

В 2-х ч.  

Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

«Просвещение» 2023 

Русский язык Русский язык. 1 класс. 

Учебник 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

«Просвещение» 2023 

Русский язык Прописи. 1 класс. В 4-х ч.  

 

Горецкий В. Г., 

Федосова Н. А. 

«Просвещение» 2024 

Литературное 

чтение 

Литературное чтение.                  

1 класс. Учебник. В 2 ч.  

 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др. 

«Просвещение» 2023 

Математика Математика. 1 класс. 

Учебник. В 2 ч.  

Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

«Просвещение» 2023 

Окружающий 

мир 

Окружающий мир. 1 

класс. Учебник. В 2 ч.  

Плешаков А. А. «Просвещение» 2023 

Изобразительн

ое искусство 

Изобразительное 

искусство. 1 класс. 

Учебник. 

 

Неменская Л. А./ 

под редакцией 

Неменского Б. М. 

«Просвещение» 2023 

Музыка Музыка. 1 класс. 

Учебник. 

 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

«Просвещение» 2023 

Технология Технология. 1 класс. 

Учебник. 

Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П.  

«Просвещение» 2023 

Физическая 

культура. 

Физическая культура.              

1 класс. Учебник. 

Матвеев А.П. «Просвещение» 2023 

2 Русский язык Русский язык. 2 класс. 

Учебник 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

«Просвещение» 2023 

Литературное 

чтение на 

родном 

русском языке 

Литературное чтение на 

родном русском языке. 2 

класс. Учебник 

Александрова О.М. 

и др 

Просвещение» 2020 

Литературное 

чтение 

Литературное чтение.                   

2 класс. Учебник. В 2 ч.  

 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др. 

«Просвещение» 2023 

Математика Математика. 2 класс. 

Учебник. В 2 ч.  

 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и 

др.  

«Просвещение» 2023 

Окружающий 

мир 

Окружающий мир. 2 

класс. Учебник. В 2 ч.  

Плешаков А. А. «Просвещение» 2023 

Английский 

язык 

 Английский язык. 2 

класс. Учебник. В 2 ч.  

 

Быкова Н. И., Дули 

Д., Поспелова М. 

Д. и др. 

«Просвещение» 2023 



Класс Предмет 
Название учебника, 

учебного пособия 
Автор Издательство 

Год 

издания 

Изобразительн

ое искусство 

Изобразительное 

искусство. 2 класс. 

Учебник. 

 

Коротеева Е. И./ 

под ред. 

Неменского Б. М.                             

«Просвещение» 2023 

Музыка Музыка. 2 класс. 

Учебник. 

 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

«Просвещение» 2024 

Технология Технология. 2 класс. 

Учебник. 

Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П.  

«Просвещение» 2023 

Физическая 

культура. 

Физическая культура.                    

2 класс. Учебник. 

Матвеев А.П. «Просвещение» 2023 

3 Русский язык Русский язык. 3 класс. 

Учебник 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

«Просвещение» 2024 

Литературное 

чтение 

Литературное чтение.                   

3 класс. Учебник. В 2 ч.  

 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др. 

«Просвещение» 2024 

Литературное 

чтение на 

родном 

русском 

языке. 

Литературное чтение на 

родном русском языке.  

3 класс. Учебник 

Александрова О.М. 

и др 

Просвещение» 2020 

Математика Математика. 3 класс. 

Учебник. В 2 ч.  

 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и 

др.  

«Просвещение» 2024 

Окружающий 

мир 

Окружающий мир. 3 

класс. Учебник. В 2 ч.  

Плешаков А. А. «Просвещение» 2024 

Английский 

язык 

 Английский язык. 3 

класс.   Учебник. В 2 ч.  

 

Быкова Н. И., Дули 

Д., Поспелова М. 

Д. и др. 

«Просвещение» 2024 

Изобразительн

ое искусство 

Изобразительное 

искусство. 3 класс. 

Учебник. 

 

Горяева Н.А., 

Неменская Л. А., 

Питерских АС. и 

другие: под ред. 

Неменского Б.М. 

«Просвещение» 2024 

Музыка Музыка. 3 класс. 

Учебник. 

 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

«Просвещение» 2024 

Технология Технология. 3 класс. 

Учебник. 

Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П.  

«Просвещение» 2024 

Физическая 

культура. 

Физическая культура.                    

3 класс. Учебник. 

Матвеев А.П. «Просвещение» 2023 

4 Основы 

религиозных 

культур и 

светской 

этики. 

Основы светской этики.                 

4 класс. Учебник. 

 

Шемшурина А. И., 

Шемшурин А. А. 

«Просвещение» 2023 

Русский язык Русский язык. 4 класс. 

Учебник 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

«Просвещение» 2024 



Класс Предмет 
Название учебника, 

учебного пособия 
Автор Издательство 

Год 

издания 

Литературное 

чтение 

Литературное чтение.                   

4 класс. Учебник. В 2 ч.  

 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др. 

«Просвещение» 2024 

Литературное 

чтение на 

родном 

русском 

языке. 

Литературное чтение на 

родном русском языке.                  

4 класс. Учебник 

Александрова О.М. 

и др 

Просвещение» 2020 

Математика Математика. 4 класс. 

Учебник. В 2 ч.  

 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и 

др.  

«Просвещение» 2024 

Окружающий 

мир 

Окружающий мир. 4 

класс. Учебник. В 2 ч.  

Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А. 

«Просвещение» 2024 

Английский 

язык 

 Английский язык. 4 

класс.   Учебник. В 2 ч.  

 

Быкова Н. И., Дули 

Д., Поспелова М. 

Д. и др. 

«Просвещение» 2024 

Изобразительн

ое искусство 

Изобразительное 

искусство. 4 класс. 

Учебник. 

Неменская Л. А. 

/ под редакцией 

Неменского Б. М. 

«Просвещение» 2024 

Музыка Музыка. 4 класс. 

Учебник. 

 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

«Просвещение» 2024 

Технология Технология. 4 класс. 

Учебник. 

Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П.  

«Просвещение» 2024 

Физическая 

культура. 

Физическая культура.                    

4 класс. Учебник. 

Матвеев А.П. «Просвещение» 2023 

 

Основное общее образование 

 

Класс Предмет 
Название учебника, 

учебного пособия 
Автор Издательство 

Год 

издания 

5 

Русский язык Русский язык: 5-й 

класс: учебник: в 2 

частях. 

Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л. А.и др. 

«Просвещение» 2023 

Литература Литература. 5 класс. 

Учебник. В 2 ч. 

Коровина В.Я 

Журавлев В.П. 

Коровин В.И. 

«Просвещение» 2023 

Английский 

язык 

Английский язык. 5 

класс. Учебник. 

Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. 

и другие 

Просвещение» 2023 

Математика Математика. 5 класс. 

Базовый уровень. 

Учебник. В 2 ч. 

Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. 

«Просвещение" 2023 

История История. Всеобщая 

история. История 

Древнего мира. 5 класс. 

Учебник. 

Вигасин А.А., Годер 

Г.И., Свенцицкая 

И.С. /Под ред. 

Искендерова А.А. 

«Просвещение» 2023 

Биология Биология. 5 класс. 

Учебник. 

Пасечник В.В. и др. «Просвещение» 2023 



Класс Предмет 
Название учебника, 

учебного пособия 
Автор Издательство 

Год 

издания 

География География. 5-6 классы. 

Учебник. 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

«Просвещение» 2023 

География. 5-6 классы. 

Атлас 

Автор-сост. И.С. 

Есипова 
«Просвещение» 2023 

География. Контурные 

карты. 5 класс.  

Автор-сост. Матвеев 

А. В. 
«Просвещение» 2024 

Изобразительн

ое искусство 

Изобразительное 

искусство. 5 класс. 

Учебник. 

Горяева Н.А., 

Островская О.В. / 

Под ред. Неменского 

Б.М. 

«Просвещение» 2023 

Музыка Музыка. 5 класс. 

Учебник. 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 
«Просвещение» 2023 

Технология Технология. 5 класс. 

Учебник. 

Глозман Е.С. , 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. 

«Просвещение» 2023 

Физическая 

культура.                

Физическая культура.               

5 класс. Учебник. 

Матвеев А.П. «Просвещение» 2023 

Основы 

духовно- 

нравственной 

культуры 

народов 

России 

Основы духовно- 

нравственной культуры 

народов 

России. 5 класс. 

Учебник 

Виноградова и др. «Просвещение»    2020 

6 

Русский язык Русский язык: 6-й 

класс: учебник: в 2 

частях. 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

«Просвещение» 2023 

Литература Литература. 6 класс. 

Учебник. В 2 ч. 

Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и 

другие: под ред. 

Коровиной В.Я. 

«Просвещение» 2023 

Английский 

язык 

Английский язык. 6 

класс. Учебник. 

Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. 

и другие 

Просвещение» 2023 

Математика Математика. 6 класс. 

Базовый уровень. 

Учебник. В 2 ч. 

Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. 

«Просвещение" 2023 

История История. Всеобщая 

история. История 

Средних веков. 6 класс. 

Учебник 

Агибалова Е.В., 

Донской Г.М./Под 

ред. Сванидзе А.А. 

«Просвещение» 2023 

История. История 

России. 6 класс. 

Учебник. В 2 ч. 

Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., 

Стефанович П. С. и 

др. Под ред. 

Торкунова А. В. 

«Просвещение» 2023 

Обществознани

е 

Обществознание. 6  

класс. Учебник 

Боголюбов Л. Н., 

Городецкая Н. И., 

Иванова Л. Ф. и др. 

«Просвещение" 2023 



Класс Предмет 
Название учебника, 

учебного пособия 
Автор Издательство 

Год 

издания 

Биология Биология. 6 класс. 

Учебник. 

Пасечник В.В., 

Суматохин С.В. и др. 

«Просвещение» 2023 

География География. 5-6 классы. 

Учебник. 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др 

«Просвещение» 2023 

География. 5-6 классы. 

Атлас 

Автор-сост. И.С. 

Есипова 
«Просвещение» 2023 

География. Контурные 

карты. 6 класс.  

Автор-сост. Матвеев 

А. В. 
«Просвещение» 2024 

Изобразительн

ое искусство 

Изобразительное 

искусство. 6 класс. 

Учебник. 

Неменская Л.А. / 

Под ред. 

Неменского Б.М. 

«Просвещение» 2023 

Музыка Музыка. 6 класс. 

Учебник. 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 
«Просвещение» 2023 

Технология Технология. 6 класс. 

Учебник. 

Глозман Е.С. , 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. 

«Просвещение» 2023 

Физическая 

культура.                

Физическая культура. 

6-7 класс. Учебник. 

Матвеев А.П. «Просвещение» 2023 

Основы 

духовно- 

нравственной 

культуры 

народов 

России 

Основы духовно- 

нравственной культуры 

народов России.  

6 класс. Учебник. 

Виноградова и др. «Просвещение»    2020 

7 

Русский язык Русский язык: 7-й 

класс: учебник: в 2 

частях. 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

«Просвещение» 2024 

Литература Литература. 7 класс. 

Учебник. В 2 ч. 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

«Просвещение» 2024 

Родной 

русский язык 

Родной русский язык. 

7 класс. Учебник. 

Александрова О.М. , 

Загоровская О.В. 

Богданов С.И. и др. 

«Просвещение 2020 

Родная русская 

литература 

Родная русская 

литература. 7 класс. 

Учебник. 

Александрова О.М. , 

Загоровская О.В. 

Богданов С.И. и др. 

«Просвещение 2020 

Английский 

язык 

Английский язык.                       

7 класс. Учебник. 

Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. 

и другие 

«Просвещение» 2024 

Математика Алгебра. 7 класс. 

Базовый уровень. 

Учебник. 

Макарычев Ю. Н., 

Миндюк Н. Г., 

Нешков К. И. и др. 

«Просвещение" 2023 

Геометрия. 7-9 класс. 

Учебник 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

«Просвещение" 2024 

Математика. 

Вероятность и 

статистика. 7-9 классы.  

Базовый уровень. 

Учебник. В 2 ч.  

Высоцкий И.Р., 

Ященко И.В./ под 

ред. Ященко И.В. 

«Просвещение" 2023 



Класс Предмет 
Название учебника, 

учебного пособия 
Автор Издательство 

Год 

издания 

Информатика Информатика. 7 класс. 

Учебник. 

Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 
«Просвещение" 2023 

Физика Физика. 7 класс. 

Базовый уровень. 

Учебник. 

 

Перышкин И. М., 

Иванов А. И. 
«Просвещение" 2023 

История Всеобщая история. 

История нового 

времени. 7 класс. 

Учебник. 

  

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина 

Л.М./Под ред. 

Искендерова А.А.   

«Просвещение» 2019 

История России.  

7 класс. Учебник. В 2 

ч.   

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и 

др./ Под ред. 

Торкунова А.В. 

«Просвещение» 2020 

Обществознани

е 

Обществознание. 7  

класс. Учебник 

Боголюбов Л. Н., 

Лазебникова А. Ю., 

Половникова А. В. и 

другие 

«Просвещение" 2023 

Биология Биология. 8 класс. 

Базовый уровень. 

Учебник 

Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г./ Под 

редакцией 

Пасечника В. В. 

«Просвещение» 2024 

География География. 7 класс. 

Учебник. 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

«Просвещение» 2024 

География. 7 класс. 

Атлас 

Автор-сост. И.С. 

Есипова 

«Просвещение» 2024 

География. Контурные 

карты. 7 класс. 

Автор-сост. Матвеев 

А. В. 

«Просвещение» 2024 

Изобразительн

ое искусство 

Изобразительное 

искусство. 7 класс. 

Учебник. 

Неменская Л.А. / 

Под ред. 

Неменского Б.М. 

«Просвещение» 2020 

Музыка Музыка. 7 класс. 

Учебник. 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 
«Просвещение» 2019 

Технология Технология. 7 класс. 

Учебник. 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 

«Просвещение» 2023 

Физическая 

культура.                

Физическая культура. 

6-7 класс. Учебник. 

Матвеев А.П. «Просвещение» 2023 

8 

Русский язык Русский язык: 8-й 

класс. Учебник. 

Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и 

др. 

«Просвещение» 2024 

Литература Литература. 8 класс. 

Учебник. В 2 ч. 

Коровина В. Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

«Просвещение» 2024 

Родной 

русский язык 

Родной русский язык.                 

8 класс. Учебник. 

Александрова О.М. , 

Загоровская О.В. 

«Просвещение 2020 



Класс Предмет 
Название учебника, 

учебного пособия 
Автор Издательство 

Год 

издания 

Богданов С.И. и др. 

Родная русская 

литература 

Родная русская 

литература. 8 класс. 

Учебник. 

Александрова О.М. , 

Загоровская О.В. 

Богданов С.И. и др. 

«Просвещение 2020 

Французский 

язык 

Французский язык.              

8 класс. Учебник. 

Кулигина А.С., 

Щепилова А.В. 
«Просвещение» 2020 

Математика Алгебра. 8 класс. 

Базовый уровень. 

Учебник. 

Макарычев Ю. Н., 

Миндюк Н. Г., 

Нешков К. И. и др. 

«Просвещение" 2024 

Геометрия. 7-9 класс. 

Учебник 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

«Просвещение" 2023 

Математика. 

Вероятность и 

статистика. 7-9 классы.  

Базовый уровень. 

Учебник. В 2 ч.  

Высоцкий И.Р., 

Ященко И.В./ под 

ред. Ященко И.В. 

«Просвещение" 2023 

Информатика Информатика. 8 класс. 

Учебник. 

Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 
«Просвещение" 2023 

Физика Физика. 8 класс. 

Базовый уровень. 

Учебник. 

Перышкин И. М., 

Иванов А. И. 
«Просвещение" 2023 

Химия Химия. 8 класс. 

Базовый уровень. 

Учебник. 

Габриелян О. С., 

Остроумов И. Г., 

Сладков С. А. 

«Просвещение» 2023 

История Всеобщая история. 

История нового 

времени. 8 класс. 

Учебник. 

  

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина 

Л.М./Под ред. 

Искендерова А.А.   

«Просвещение» 2019 

История России.  

8 класс. Учебник. В 2 

ч. 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и 

др./ Под ред. 

Торкунова А.В. 

«Просвещение» 2019 

Обществознани

е 

Обществознание. 8  

класс. Учебник. 

Боголюбов Л. Н., 

Городецкая Н. И., 

Иванова Л. Ф. и др. 

«Просвещение" 2023 

Биология Биология. 8 класс. 

Базовый уровень. 

Учебник. 

Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г./ Под 

редакцией 

Пасечника В. В. 

«Просвещение» 2024 

География География. 8 класс. 

Учебник. 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

«Просвещение» 2024 

География. 8 класс. 

Атлас 

Автор-сост. И.С. 

Есипова 

«Просвещение» 2024 

География. Контурные 

карты. 8 класс. 

Автор-сост. Матвеев 

А. В. 

«Просвещение» 2024 



Класс Предмет 
Название учебника, 

учебного пособия 
Автор Издательство 

Год 

издания 

Музыка Музыка. 8 класс. 

Учебник. 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 
«Просвещение» 2019 

Технология Технология. 8 класс. 

Учебник. 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 

«Просвещение» 2023 

Физическая 

культура            

Физическая культура. 

8-9 класс. Учебник. 

Матвеев А.П. «Просвещение» 2023 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельн

ости 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. 8 

класс. Учебник 

Хренников Б. О., 

Гололобов Н. В., 

Льняная Л. И., 

Маслов М. В./ Под 

ред. Егорова С. Н. 

«Просвещение» 2024 

9 

Русский язык Русский язык: 9-й 

класс. Учебник. 

Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

«Просвещение» 2024 

Литература Литература. 9 класс. 

Учебник. В 2 ч. 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. и др.; 

под ред. Коровиной 

В.Я. 

«Просвещение» 2024 

Родной 

русский язык 

Родной русский язык.                 

9 класс. Учебник. 

Александрова О.М. , 

Загоровская О.В. 

Богданов С.И. и др. 

«Просвещение 2020 

Родная русская 

литература 

Родная русская 

литература. 9 класс. 

Учебник. 

Александрова О.М. , 

Загоровская О.В. 

Богданов С.И. и др. 

«Просвещение 2020 

Французский 

язык 

Французский язык.              

9 класс. Учебник. 

Кулигина А.С., 

Щепилова А.В. 
«Просвещение» 2020 

Математика Алгебра. 9 класс. 

Базовый уровень. 

Учебник. 

Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С. 

Вентана - Граф 2022 

Геометрия. 9 класс. -  

М.: Просвещение, 2022 

г. 

Мерзляк А.Г, 

Полонский В.Б, 

Якир М.С. 

«Просвещение" 2022 

Математика. 

Вероятность и 

статистика. 7-9 классы.  

Базовый уровень. 

Учебник. В 2 ч.  

Высоцкий И.Р., 

Ященко И.В./ под 

ред. Ященко И.В. 

«Просвещение" 2023 

Информатика Информатика. 9 класс. 

Учебник. 

Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 
«Просвещение" 2023 

Физика Физика. 9 класс. 

Базовый уровень. 

Учебник. 

Перышкин И. М., 

Иванов А. И. 
«Просвещение" 2024 

Химия Химия. 9 класс. 

Базовый уровень. 

Учебник. 

Габриелян О. С., 

Остроумов И. Г., 

Сладков С. А. 

«Просвещение» 2024 

История Всеобщая история. 

История нового 

времени. 9 класс. 

Учебник.   

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М./Под 

ред. Искендерова А.А.   

«Просвещение» 2019 



Класс Предмет 
Название учебника, 

учебного пособия 
Автор Издательство 

Год 

издания 

История России.  

9 класс. Учебник. В 2 

ч. 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и 

др./ Под ред. 

Торкунова А.В. 

«Просвещение» 2019 

Обществознани

е 

Обществознание. 9  

класс. Учебник. 

Боголюбов Л. Н., 

Городецкая Н. И., 

Иванова Л. Ф. и др. 

«Просвещение" 2023 

Биология Биология. 9 класс. 

Базовый уровень. 

Учебник. 

Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Швецов Г.Г. и др./ 

Под ред. Пасечника 

В.В. 

«Просвещение» 2024 

География 

 

География. 9 класс. 

Учебник. 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

«Просвещение» 2024 

География. 9 класс. 

Атлас 

Автор-сост. И.С. 

Есипова 

«Просвещение» 2024 

География. Контурные 

карты. 9 класс. 

Автор-сост. Матвеев 

А. В. 

«Просвещение» 2024 

Технология Технология. 9 класс. 

Учебник. 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 

«Просвещение» 2023 

Физическая 

культура            

Физическая культура.             

8-9 класс. Учебник. 

Матвеев А.П. «Просвещение» 2023 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельн

ости 

Основы безопасности 

жизнедеятельности.  

9 класс. Учебник. 

Хренников Б. О., 

Гололобов Н. В., 

Льняная Л. И., 

Маслов М. В./ Под 

ред. Егорова С. Н. 

«Просвещение» 2023 

 

Приложение 3 

УМК для адаптированной основной общеобразовательной программы для детей с умственной 

отсталостью  (интеллектуальными нарушениями)  

 

1. Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г. Русский язык (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 8 класс, Издательство "Просвещение", 2022 г. 

2. Малышева З.Ф. Чтение. 8 класс (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

Издательство "Просвещение", 2022 г. 

3. Эк В.В. Математика (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 7 класс, Издательство 

"Просвещение", 2022 г. 

4. Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. История Отечества. 8 класс. Учебник (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) Издательство "Просвещение", 2022 г. 

5. Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География 8 класс (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) Издательство "Просвещение", 2022 г. 

6.  Никишов А.И., Теремов А.В. Биология. Животные (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 8 класс. Учебник (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) - М.: Просвещение. 

2022 г. 

7. Картушина Г. Б., Мозговая Г. Г. Технология. Швейное дело. 8 класс. (Для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) Издательство "Просвещение", 2022 г. 

https://shop.prosv.ru/katalog?FilterByArrtibuteId=3!2289

		2024-10-09T01:41:21+0300
	Кислова Анна Юрьевна




